
Vnitřní migrace v České republice 2005–2017 

 2005–2017 23 

6. Stěhování mezi správními obvody obcí s rozšířenou 
působností 
Ve zkoumaném období 2005–2017 se nejvíce obyvatel přistěhovalo do Prahy9 (262 757 případů stěhování; 
Přílohová tabulka 34). S výrazným odstupem následovaly správní obvody obcí s rozšířenou působností (SO 
ORP) v zázemí velkých měst (Černošice, Brandýs nad Labem-Stará Boleslav a Říčany u Prahy nebo 
Šlapanice u Brna) či SO ORP tvořená úplně nebo z větší části velkými městy (Brno, Ostrava, Plzeň, Kladno 
nebo České Budějovice). V případě vystěhovalých dominovaly SO ORP velkých měst (Praha – 281 886 
případů stěhování, Brno, Ostrava a Plzeň; Přílohová tabulka 35). Pátého a šestého nejvyššího počtu ovšem 
dosáhly SO ORP v zázemí Prahy – Černošice (35 104) a Brandýs nad Labem-Stará Boleslav (26 598). 
Počet vystěhovalých zde při srovnání začátku a konce období narostl téměř dvakrát.       
 
Nejvýraznější kladné saldo stěhování měly zejména SO ORP ze zázemí Prahy, ale i jiných velkých měst 
(Tab. 8). V období 2005–2017 vnitřní migrací získaly obyvatele zejména SO ORP Černošice (37 543), 
Brandýs nad Labem-Stará Boleslav (26 537) a Říčany (18 795). Všechna tato tři SO ORP měla nejvyšší 
salda stěhování v roce 2008. Do SO ORP Šlapanice sousedícího s Brnem přibylo 8 584 osob a do Nýřan 
u Plzně 6 022. Naopak populačně výrazně ztratily SO ORP velkých měst. Brno přišlo vnitřní migrací 
o 23 957 obyvatel ve sledovaném období, Praha potom o 19 129 a Ostrava o 18 099. Z 205 SO ORP 
(respektive 206 s Prahou) jich 81 ve sledovaném období obyvatele vnitřní migrací získalo.   

Tab. 8 Saldo stěhování podle správních obvodů obcí s rozšířenou působností  
za období 2005–2017 

SO ORP s nejvyšším saldem SO ORP s nejnižším saldem 

SO ORP Saldo stěhování SO ORP Saldo stěhování 

Černošice 37 543 Brno -23 957 

Brandýs nad Labem-Stará Boleslav 26 537 Praha -19 129 

Říčany 18 795 Ostrava -18 099 

Beroun 8 613 Havířov -7 620 

Šlapanice 8 584 Karviná -5 685 

České Budějovice 6 313 Karlovy Vary -4 115 

Nýřany 6 022 Sokolov -3 956 

Benešov 4 877 Orlová -3 574 

Lysá nad Labem 4 570 Most -3 449 

Kladno 4 309 Ostrov -3 448 
 
Po přepočtu na 1 000 obyvatel středního stavu měly nejvyšší saldo stěhování za období 2005–2017 také SO 
ORP ze zázemí Prahy (Tab. 9) – Říčany (25,6 ‰), Černošice (24,0 ‰) a Brandýs nad Labem-Stará Boleslav 
(22,7 ‰), za kterými s odstupem následovaly Lysá nad Labem, Český Brod a Beroun. Pořadí SO ORP 
s nejnižším saldem se po relativizaci na počet obyvatel značně proměnilo. SO ORP Brno tak mělo až 12. 
nejnižší saldo, Ostrava 17. a Praha 90. Relativně nejvíce obyvatel ubylo v SO ORP Ostrov v Karlovarském 
kraji (-9,1 ‰), Kaplice v Jihočeském kraji (-7,1 ‰) a Orlová v Moravskoslezském kraji (-6,9 ‰), za kterou 
následovaly další dvě SO ORP ve stejném kraji (Havířov a Karviná oba -6,2 ‰)      

Nejsilnější proudy mezi SO ORP lze sledovat mezi Prahou a jejím zázemím (Tab. 10). Z Prahy do Černošic 
se v období 2005–2017 vystěhovalo 50 596 osob (18 279 opačným směrem), do Brandýsa nad Labem-
Staré Boleslavi 34 188 obyvatel (12 780 opačně) a do Říčan migrovalo 22 199 osob (7 349 zpět). Další silné 
proudy z Prahy byly i do SO ORP Kladna, Berouna a Benešova. Z mimopražských byly nejvýznamnější 
proudy z Brna do Šlapanic (17 364 osob a 7 785 opačným směrem) a z Plzně do Nýřan (10 904 případů 

                                                      

9 Praha sice není SO ORP, ale z důvodu zachování celistvosti ČR na všech územních úrovních je za něj v této kapitole 
považován. 



Vnitřní migrace v České republice 2005–2017 
 

24 2005–2017 

stěhování a 5 674 zpět). Zatímco suburbanizační proudy z Prahy směrem do tří SO ORP v jejím zázemí 
vrcholily v roce 2008 a poté poklesly, tak proudy reurbanizační ve sledovaném období sílily a v roce 2017 
byly na více než dvounásobných hodnotách oproti roku 2005.    

Tab. 9 Saldo stěhování podle správních obvodů obcí s rozšířenou působností za období 
            2005–2017 (na 1 000 obyvatel k 1. 7.) 

SO ORP s nejvyšším saldem SO ORP s nejnižším saldem 

SO ORP 
Saldo stěhování na 

1 000 obyvatel 
SO ORP 

Saldo stěhování na  
1 000 obyvatel 

Říčany 25,6 Ostrov -9,1 

Černošice 24,0 Kaplice -7,1 

Brandýs nad Labem-Stará Boleslav 22,7 Orlová -6,9 

Lysá nad Labem 15,8 Havířov -6,2 

Český Brod 11,9 Karviná -6,2 

Beroun 11,7 Broumov -5,8 

Šlapanice 10,7 Jeseník -5,7 

Dobříš 10,0 Rýmařov -5,4 

Frýdlant nad Ostravicí 9,2 Mariánské Lázně -5,4 

Nýřany 8,8 Kraslice -5,2 
 
Tab. 10 Proudy stěhování mezi správními obvody obcí s rozšířenou působností  
              za období 2005–2017 

SO ORP vystěhování SO ORP přistěhování Počet migrantů 

Praha Černošice 50 596 

Praha Brandýs nad Labem-Stará Boleslav 34 188 

Praha Říčany 22 199 

Černošice Praha 18 279 

Brno Šlapanice 17 364 

Brandýs nad Labem-Stará Boleslav Praha 12 780 

Praha Kladno 11 160 

Plzeň Nýřany 10 904 

Brno Praha 10 242 

Praha Beroun 9 287 

Šlapanice Brno 7 785 

Ostrava Frýdek-Místek 7 492 

Říčany Praha 7 349 

Praha Benešov 7 224 

Ostrava Praha 6 995 

Kladno Praha 6 776 

Nýřany Plzeň 5 674 

Brno Židlochovice 5 646 

Havířov Ostrava 5 280 

Mladá Boleslav Praha 5 261 

 

 
 
 
 
 
 


